
 

 

Codice Fiscale 80012000826 

Partita I.V.A.  02711070827 

 

  

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio 4 
Organismo di Ispezione di tipo B 

- ISP n° 0205ISP- 

servizio4.dipregionaletecnico@regione.sicilia.it 
 

     
 

 

     

     Determina n.    25   del  26/01/2024 

OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs. N. 36/2023 del servizio di consulenza consistente nel supporto ed assistenza finalizzati al 

mantenimento dell’accreditamento dell’Unità Verifica Progetti – Dipartimento Regionale 
Tecnico, quale  Organismo di Ispezione (OdI) di tipo B ai sensi della Norma UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 :2012 . 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

 

 
 Visto     lo Statuto della Regione Siciliana; 

 Visto     il D.P.  del 05/04/2022, n. 9 pubblicato nella G.U.R.S.  n. 25/2022, con il quale è stato emanato il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.19 del 16/12/2008 di rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.13, comma 3, della L.R.17/03/2016 n.3; 

Visto     il D.D.G. n. 2485 del 28/12/2022 che ha conferito all’arch. Concetta Bonomo l’incarico di Dirigente 

del Servizio 4 del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto      il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, recepito nella 

Regione siciliana con legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12; 

Visto     l’articolo 34 comma 2, lett. a) dell’allegato I.7 del Decreto Legislativo n. 36/2023  che prescrive che 

per i lavori di importo    pari o superiore a venti milioni di euro l’attività di verifica preventiva alla 

progettazione sia effettuata da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI 

CEI EN ISO/IEC 17020; 

Vista     la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e  Ispezione (CSA CI) di 

Accredia del 29/05/2019 con cui l'Ente Italiano di Accreditamento ha concesso l'accreditamento 

alla Regione Siciliana-Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento 

Regionale Tecnico-Servizio 4 con il numero 205E, nello schema ISP, quale Organismo di 

Ispezione di tipo “B” (OdI) per le verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della 

validazione; 

Visto    il Certificato di Accreditamento n. 0205ISP rev.000 del 01/01/2023 emesso dal Dipartimento 

Certificazione e Ispezione di Accredia con il quale è stato revisionato  l’Accreditamento  alla 

Regione Siciliana-Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento 

Regionale Tecnico-Servizio 4, quale Organismo di tipo “B” dI di Tipo “B”  per le verifiche sulla 

progettazione delle opere ai fini della validazione; 

Considerato che costituisce obiettivo del Dipartimento Regionale Tecnico per l’anno 2023 lo svolgimento 

dell’attività necessaria per il mantenimento dell’accreditamento del medesimo Dipartimento quale 

Organismo di Ispezione, ai sensi della succitata norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, per 

l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 42 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;   

Considerato che con mail del 16 maggio 2023, protocollo n. 68966 del 16 maggio 2023, l’Ente ACCREDIA 



 

 

Codice Fiscale 80012000826 

Partita I.V.A.  02711070827 
ha comunicato che effettuerà attività di sorveglianza nel mese di dicembre prossimo; 

Vista     il  D.D.G. n. 1618 del 10/10/2023 con il quale l’arch. Concetta Bonomo Dirigente Responsabile 

dell’OdI è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di consulenza ed 

affiancamento occorrente per l’attività di mantenimento dell’accreditamento del Dipartimento 

Regionale Tecnico  in vista dell’ispezione da parte di ACCREDIA;  

Visto      che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023    prevede “per servizi e forniture inferiori a quarantamila 

euro, è consentito l’affidamento diretto da parte della stazione appaltante”; 

Vista    la richiesta di preventivo prot. n. 124543/2023 alla professionista Arch. Debora Fiori per il servizio di 

consulenza ed affiancamento occorrente per l’attività di mantenimento dell’accreditamento del 

Dipartimento Regionale Tecnico  in vista dell’ispezione da parte di ACCREDIA;  

Visto    il preventivo dell’arch. Debora Fiori datato 20 settembre 2023, assunta al protocollo n. 125088 del 20 

settembre 2023, dell’importo  di euro 2.837,33 oltre IVA e Inarcassa. 

 

DETERMINA 

 

ART. 1)      Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 
ART. 2)     Di dare avvio alla procedura di cui all’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023  per un 

importo di euro   2.837,33, oltre  IVA  e contributo Inarcassa, per l’affidamento dell’incarico di 

consulenza tecnica finalizzata al mantenimento dell’accreditamento del Dipartimento Regionale 
Tecnico  quale Organismo d’Ispezione di tipo B ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 

per l’attività di verifica dei progetti di cui all’art. 42 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

ART.3)       Di procedere, in considerazione dell’importo,   all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023  all’ arch. Debora Fiori previa verifica dei requisiti di legge. 
ART. 4)      La spesa per l’affidamento diretto del servizio richiesto graverà sul capitolo 284770-esercizio 2024 

del       bilancio della Regione Siciliana denominato “spese per il mantenimento e funzionamento 

dell’Organismo d’Ispezione di tipo B ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 della 
Regione Siciliana”. 

ART. 5)       Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale internet del Dipartimento Regionale Tecnico, 

ai sensi dell’art. 68 comma 5 della Legge Regionale n. 9 del 07/05/2015.   
 

 

Palermo, lì   26/01/2024 

 

      Il Dirigente del Servizio             
arch. Concetta Bonomo  


		2024-01-26T12:57:37+0100
	CONCETTA BONOMO




